

## سرمقاله

### عهد حقوق بشر و صلح

ادامه از صفحه یک
حقوق بشر و صلح و دوستی و آزادی، از فضیلت‌های مدرن و پسا مدرن هستند که مُتعلّق به نسل جدید می باشند. اگر دیروز در جواب پرسش از نیکی چیست؟ افلاطون و ارسطو و سایر حکما و فلاسفه به خیر مطلق اشاره و ارجاع می دادند، امروز، با ظهور نسل زد و جوان، خیر مطلق معنی متفاوت یافته است. احترام به حقوق انسانی و شخصی و حریم خصوصی، در کانون این امور خیر و برتری ها، واقع شده است. برخی از امور « آخس » وزن و وجاهت «اعلی » یافته است؛ و صد البته این استحاله و واژگونی از خواص اندیشه تغییر و تحول است. لذا،چنانکه در جهان آدمی و آدمیان، عقل واحد و یکسان نداریم، بلکه عقل ها و اندیشه ها و عمل ها و اثرها، داریم، حکمت ها و فضیلت ها نیز دچار تغییر و تطور می شوند. برتری ها و فروتری ها، تحول می یابند و بالا و پایین و زیر و رو می گردند. نسل زد، نسل عصر دگرگونی ها و زیر و رو شدگی هاست.

براین اساس، دوران ها و عصرها و نسل ها، اتفاقات، مناسبات، و بایستگی های خاص و مختلفی دارند. اقتضای زمانه نسل زد و جوان با نیازهای دوران نسل قبل، متفاوت است. فهم و شناخت جنس و گونه و نیاز و اقتضای نسل ها از هم موضوعات و مسائل پیچیده است، نیاز نسل گذشته بقا و تأمین حقوق ابتدایی انسانی و تسلیم در برابر حاکمان قلدور بود، لیکن، نیاز نسل جدید، تأمین حقوق بشر و مدرن « از جمله اینترنت و آزادی و عدالت » است. این قبیل بایسته ها و نیازها وجاهت جهانی دارند، نسل گذشته محدود و منطقه‌ای می اندیشید و نسل جدید و جوان، جهانی و بین المللی می اندیشد؛ مثلاً آشپزی جهانی، طراحی لباس، معماری ساختمان و تأمین غذا و غیره، بنابراین، نه تنها شاکله و شکل و شمایل کارها و اهداف در نظر نسل زد عوض شده است، بلکه، معنا و مغز و مفهوم امور نیز، دگرگون گشته است. صلح، دوستی، امنیت، آرامش، حقوق بشر و فضیلت ها و نیکی ها، نیاز به باز تعریف و بازسازی عقلانی و اقتضایی پیدا کرده اند. دیگر عهد گذشته و مؤلفه ها و عناصر آن سپری شده است.البته، نسل جوان و زد، به شناخت ریشه ها سخت محتاج است؛ زیرا، ریشه ها از انسانیت و اصالت انسانی سرچشمه می گیرد.

نسل زد و جوان امروز، با دائمیت و امر همیشگی مشکل دارد؛ اما، هرگز بدون اصول و قواعد انسانی نیست. مثلاً، از نظر آنان هویت و موجودیت و شخصیت اشخاص و نسل ها و جوامع، با جنگ و دشمن تراشی بستگی ندارد. زندگی خیلی ساده و روان در جریان است و رعایت حقوق شهروندی و انسانی شرط لازم آن می باشد. از دیدگاه نسل زد و جوان، مساعی دسته جمعی و جهانی برای حل و فصل مسائل آموزشی ضرورت دارد، چراکه، موضوعات و مسائل امروز بشر،

وجه و صفت جهانی یافته است. میلیتاریسم و « militarize » و نظامی سازی و افورختن روحیه و انگیزه نظامی گری و امنیتی کردن اجتماع و امور زندگانی و نگاه حراستی به افراد و اشخاص و سرمایه های انسانی، با نگاه نسل فاصله دارد. جهان ما امروز، بیشتر جهان نرم افزاری و ملایمت است تا سخت افزاری و خشم و خشونت. نگاه نظامی و دفاعی در جای خود لازم است، اما، زندگی عقل روزی، آرامش و تلاش خردورزانه و کار سخت کوشانه انسانی نیاز دارد. حقوق بشر، مثل، محیط زیست، بهداشت، آب و هوا و غذای سالم، آزادی و عدالت، آزون و پیشرفت ارتباطات و امکانات ارتباطی و مخابراتی از ضروریات نسل معاصر است. نسل جوان به دنبال الگوهای موفق واقعی است، نه الگوهای آرمانی و اسطوره‌ای. مثلاً، سم آلتمن « S. Altmann » مدیر عامل جوان « openAI » ایلان ماسک را قهرمان بزرگ می داند، چرا؟ زیرا ایلان ماسک یک کارآفرین برتر و مدیر موفق واقعی است.

خلاصه مطلب این است که، با ظهور نسل زد و جوان امروز در جهان و ایران، نیاز ضروری به تغییر در رویکرد ها و دیدگاه ها و نیز تحول در روندها و روش ها و برنامه ها و اقدامات همه جانبه هستیم، اگر جمعیت و نسل جوان و زد را بدرستی درنیام و درک نکنیم و به تغییرات بنیادی تن ندهیم، بزودی در بحران جمعیتی و مهاجرت چاره ناپذیر، گرفتار خواهیم شد.

قانونی که تکلیف آن هنوز کامل مشخص نیست

# ابهام در قانون «شفافیت قوای سه گانه»

گروه سیاسی- قانون شفافیت قوای سه گانه از جمله دستاوردهای مجلس یازدهم بود که پس از کش و قوس های فراوان میان شورای نگهبان و مجلس در نهاد واسط یعنی مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین تکلیف شد، قانونی که براساس اولین ماده آن در کنار کارکنان سایر قوا، نمایندگان مجلس هم موظفند حداکثر ظرف چهارماه از لازم الاجرا شدن این قانون، داده ها و اطلاعات از جمله میزان دریافتی ماهانه و سالانه، اموال، دارایی ها، درآمدها و هزینه ها، تخصیص و توزیع بودجه و تجهیزات، واگذاری زمین، تسهیلات، مشخصات املاک و… خود را اعلام کنند.



اگرچه همگی به صراحت می گویند ابایی از شفافیت اموال ندارند اما به این نکته هم اعراف می کنند که از جزئیات قانون شفافیت قوای سه گانه و چند و چون آن اطلاع کاملی ندارند و حتی برخی از مصاحبه کننده می خواهند که در مورد این قانون به آنها توضیح دهد. در واقع نمایندگانی که مورد سوال قرار گرفتند اکثریت در بخش مربوط به شفاف سازی اموال در ابتدای دوره اقدام کرده بودند اما درباره دیگر شفاف سازی های ذکر شده دراین قانون از جمله اعلام حقوق ماهیانه و … چندان در جریان چند و چون قانون جدید نبوده اند.

در حقیقت نمایندگان مجلس که بر حسب وظیفه قانونگذار می دارند، انتظار می رود بیش از دیگران پایبند به قوانینی که خودشان مصوب کردند، باشند اما از آن بی خبر هستند، حتی بی خبر از آنکه طبق ماده ۵ بلاغیه قانون شفافیت قوای سه گانه در صورت اعلام نشدن موارد خواسته شده طی باز زمانی در نظر گرفته شده مرتکبان و مستنکفان به مجازات تعزیری محکوم می شوند.

در این میان بودند برخی نمایندگان که اصرار داشتند نامی از آنها برده نشود به این علت که از قانون بی خبر هستند و ممکن است انتشار نامشان در حوزه انتخاباتی با حاشیه همراه شود. خیرگزاری خیرانلایں ضمن انتشار جزئیات گپ و گفت با این نمایندگان این آمادگی را دارد که هم در راستای شفاف شدن جزئیات این قانون اقدام کند هم در صورت تمایل نمایندگان به شفاف سازی میزان دریافتی خود و شفاف سازی دیگر اطلاعات درج شده در این قانون، نسبت به انتشار آن اقدام کند.

**گودرزی: تا پایان دوره نمایندگی برای شفافیت مهلت داریم**
عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس در گفتگو با خبرگزاری خیرانلایں درباره اینکه طبق قانون شفافیت قوای سه گانه نمایندگان مجلس باید تا ۱۰ آبان ماه میزان دریافتی و حقوق خود، اموال خود و … را شفاف می کردند، آیا شما این اقدام را انجام دادید یا خیر، گفت: اموال و دارایی های نمایندگان مجلس در سامانه قوه قضائیه ثبت می شود که من این کار را انجام دادم. در ابتدای دوره هر مجلس به نمایندگان اعلام می شود و آنها هم اموال خود، همسر و فرزندان تحت تکلف را در سامانه ثبت می کنند.

وی افزود: ثبت اموال نمایندگان قانون است که براساس همگی موظف هستند همه اموال و دارایی های خود را در ابتدای دوره هر مجلس در سامانه قوه قضائیه ثبت کنند.

**روابنخش: اموال را قبلا ثبت کردم**
قاسم روابنخش، عضو شاخص جبهه پایداری نیز در گفتگو با خبرگزاری خیرانلایں درباره اینکه آیا از روند ثبت حقوق ماهیانه و اموال نمایندگان طبق قانون شفافیت قوای سه گانه اطلاع دارید یا خیر، گفت: این قانون قبلا ثبت شده و اموال را ثبت کردم.

**کوچکی نژاد: در مورد مسئولین لازم است از ابزار از کجا آورده ای استفاده شود**

جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرگزاری خیرانلایں در پاسخ به اینکه طبق قانون شفافیت قوای سه گانه نمایندگان مهلت داشتند تا ۱۰ آبان ماه سال

### نفس سخت پایتخت

تهران تا آخر هفته تعطیل است

مدیرکل مدیریت بحران استان تهران با اشاره به صدور هشدار

نارنجی هواشناسی مبنی بر افزایش آلاینده‌های جوی در استان گفت: پایتخت نشینان تا پایان هفته جاری از درد در فضای باز خودداری کنند.

به گزارش ایرنا، حامد یزدی مهر روز سه‌شنبه از تداوم آلودگی هوای تهران براساس گزارش و هشدار نارنجی سازمان هواشناسی خبر داد و افزود: در ایام پایانی هفته جاری (چهارشنبه تا جمعه) افزایش غبار محلی، کاهش دید، کاهش کیفیت هوا و آلودگی برای گروه‌های حساس پیش‌بینی‌شده.

وی با بیان اینکه طبق اعلام سازمان هواشناسی، پایداری جو همراه با تداوم آلودگی‌های جوی و تشدید کاهش کیفیت هوا، از امشب تا روز جمعه در استان تهران ادامه دارد، اظهار کرد:

### سیاست روز

## خبر

سخنگوی دولت تشریح کرد

### افزایش قیمت بنزین، دستور کار دولت نیست



سخنگوی دولت تاکید کرد: ما به تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه احترام گذاشته و برای مردم سوریه آرزوی خیر و بهترین ها داریم. به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در نشست خبری امروز خود با تبریک روز دانشجو، اظهار کرد: به تعبیر شهید بهشتی، دانشجو مودن جامعه است. دانشجو مطالبه گر است.

دانشجویان چقدر با صراحت در برابر رئیس جمهور صحبت کردند و صدای آنها شنیده شد. وی ادامه داد: در آستانه روز قدرانی از مادران و همسران شهدا هستیم. از مادران و فرزندان شهدا قدردانی می کنیم.

**تعیین سرنوشت سوریه، با مردم این کشور است**

سخنگوی دولت همچنین با اشاره به تحولات اخیر سوریه، بیان کرد: ارتش سوریه اراده ای برای مقاومت نداشت. ما به تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه احترام گذاشته و برای مردم سوریه آرزوی خیر و بهترین ها داریم. تعیین سرنوشت سوریه را باید مردم این کشور رقم بزنند. ما تحولات این کشور را رصد می کنیم. وی در پاسخ به پرسشی درباره سیاست توسعه دریامحور و ساخت شهر در سواحل، گفت: یکی از محورهای توسعه، توسعه دریامحور است که این سیاست با جدیت رئیس جمهور در حال پیگیری است. لایحه ای در این زمینه وجود داشت که پس گرفته شده تا اصلاح شود و از مشارکت مردم محلی و لنج داران استفاده شود. بازپرسی سیاست ها در حال انجام است.

**دولت به عنوان مجری قانون، ملاحظاتی درباره طرح عفاف و حجاب دارد**

سخنگوی دولت همچنین درباره ابهامات قانون عفاف و حجاب برای دولت، گفت: ملاحظاتی دولت به عنوان مجری قانون دارد و در حال مذاکره است تا این ملاحظات مورد توجه قرار گیرد تا نتیجه خوبی حاصل شود.

**مردم یادند تورم مساله یک شبه نیست**
مهاجرانی درباره ادبیات معاون اول رئیس جمهور نسبت به منتقدان دولت و سایر انتقادات به دولت، گفت: اصولا اینکه رئیس جمهور اعلام آمادگی کند من را به چالش کشید نشانه شفافیت، توانمندی و صداقت است و جای تشکر از رئیس جمهور دارد که مجریان صداسومیا از وی سوال کنند. مردم بیشتر از همه لاسا می کنند چه چیزی تحول دولت داده شده است. مردم می دانند تورم مساله یک شبه نیست. دولت اضرائی ندارد که این مسائل را با بگو کند ولی اگر لازم شد توضیحات وجود دارد که بیان می شود.

**دوستان از سایه خارج شده تا گفت‌وگو کنیم**
سخنگوی دولت درباره انتقادات سعید جلیلی نسبت به رویکرد دولت، بیان کرد: این نشانه سعه صدر دولت است. هیچ نیازی به سایه نیست ما آمادگی شنیدن نقد داریم. از نقد استقبال می کنیم. پیشنهاد می کنیم دوستان از سایه خارج شده و به روشنایی بیایند تا با شفافیت گفت و گو کرد. ما نقد منصفانه را می شنویم.

**حفظ حرمت رئیس جمهور لازم است**
**افزایش قیمت بنزین در دستور کار دولت نیست**

سخنگوی دولت درباره نظر دولت در خصوص تصویب منابع برای واردات بنزین، گفت: ناترازی در بنزین وجود دارد. ما دچار ناترازی شده‌ایم، چون در بسیاری از موارد در برابر این مشکل مُسکِن زده‌ایم. باید در این زمینه با کار کارشناسی و شفاف صحبت کنیم. ناترازی در تولید و مصرف بنزین وجود دارد و در مقابل بنزین دو راهکار وجود دارد. یک راهکار واردات بنزین و دیگری مدیریت مصرف بنزین است. افزایش قیمت بنزین در دستور کار دولت نیست.

### من اموال را شفاف کردم و این قانون شامل اعضای خانواده نمی شود بلکه مربوط به اموال افراد است. به عنوان مثال اگر فردی پسر یا دخترش ثروت داشته باشد، چه ربطی به آن نماینده دارد؟

+

همه ساله سامانه خود را اینجا مستقر می کند و ثبت می کند اما شفافیت مربوط به ریز و درشت آن چیزی است که در قوای سه گانه اتفاق می افتد که الان مجلس در مورد آرای خودش این کار را انجام داده و درباره مواردی نیازمند آیین نامه است که مصوب شود اما در مجموع این قانون فاخری است که هنوز به شکل کامل اجرا نشده تا جایی که می توان گفت شاید ۱۰ درصد آن هم اجرا نشده اما اگر این قانون اجرا شود همه نظام در اتاق شیشه‌ای قرار می گیرد.

**عبداللهی: اگر فردی پسر یا دخترش ثروت داشته باشد، چه ربطی به آن نماینده دارد؟**

بیت الله عبداللهی، نماینده مردم اهر و هریس در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرگزاری خیرانلایں گفت: من اموال را شفاف کردم و این قانون شامل اعضای خانواده نمی شود بلکه مربوط به اموال افراد است. به عنوان مثال اگر فردی پسر یا دخترش ثروت داشته باشد، چه ربطی به آن نماینده دارد؟ وی افزود: بنابراین اموال مربوط به نمایندگان باید شفاف شوند اما به نظر من کارایی ندارد و یک مورد صوری و بی فایده است، این را جدی می گویم.

عبداللهی در واکنش به اینکه منظور شما از بی فایده بودن شفافیت چیست، تصریح کرد: خیلی آمار دیدیم. در کشور ما آمار رسمی بیشتر از آمار غیررسمی است. آن افرادی که حقه باز هستند هزارتا کلک در می آورند. فقط افرادی که سالم هستند، اعلام می کنند که اعلام کنند یا نکنند چه فرقی به حال کشور دارد؟ این نماینده مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: اینکه عده ای پول های هنگفت در انتخابات هزینه می کنند را از کجا می آورند؟ ف ۴ سال نماینده می شود و پول های اتچنانی دارد، این پول ها را از کجا می آورد؟ خیلی از موارد شفاف هستند اما کسی نیست رسیدگی کند. برداشت من این است که خیلی از موارد در کشور شفاف هستند اموال هم شفاف هستند اما کسی هست که گوش کسی را بگیرد؟ برداشت من این است که در این مسئله ضعف داریم.

**نقدعلی: ثبت اموال و قانون شفافیت ارتباطی باهم ندارند**
محمدتقی نقدعلی، چهره‌شاخص فراسکسیون انقلاب اسلامی در گفتگو با خبرگزاری خیرانلایں گفت: ثبت اموال با شفافیت متفاوت است و اصلا ربطی بهم ندارند. ثبت اموال از قبل بوده و ما هم ثبت کردیم اما شفافیت قانون دیگری است.

وی در واکنش به اینکه در جزئیات قانون شفافیت قوای سه گانه به شفافیت میزان دریافتی و اموال نمایندگان هم اشاره شده، اظهار کرد: خیر، قوه قضائیه

گفت: به علت تداوم آلودگی هوا، کلاس درس تمام مقاطع تحصیلی و ادارات استان تهران به غیر از دماوند و فیروزکوه روزهای چهارشنبه و پنجشنبه ۲۱ و ۲۲ از ماه تعطیل است.

میرمحمد غراوی پس از برگزاری کارگروه اضطرار آلودگی هوای تهران افزود: این کارگروه تصمیم گرفت در روزهای یاد شده همه مقاطع تحصیلی، دانشگاه‌ها، ادارات، دستگاه‌های اجرایی ملی، استانی، نهادهای عمومی و غیردولتی به استثنای بانک‌ها و مراکز خدماتی و درمانی استان تهران به غیر از دو شهرستان دماوند و فیروزکوه تعطیل است.

وی اظهار کرد: این تصمیم با توجه به گزارش هواشناسی و تداوم وضعیت آلودگی هوا اتخاذ شده است ضمن اینکه رودهن نیز شامل این مصوبه می‌شود.

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+